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Otázka na ústne zodpovedanie O-000056/2016 

Komisii 
článok 128 rokovacieho poriadku 

Elisa Ferreira 
v mene skupiny S&D 

Vec: Úvery v cudzej mene 

Komisia ako strážkyňa zmlúv je zodpovedná za správne uplatňovanie práva EÚ. Pri navrhovaní a 
prijímaní opatrení niektorými členskými štátmi, ktorými sa ukladá finančným inštitúciám, aby spätne 
prevádzali  úvery v cudzej mene na úvery v miestnej mene, sa vyžaduje posúdenie toho, či sú tieto 
opatrenia zlučiteľné so všeobecnými zásadami práva EÚ. Smernica 98/34/ES, novo kodifikovaná 
smernicou (EÚ) 2015/1535, ukladá členským štátom povinnosť oznamovať Komisii bezodkladne 
každý návrh právneho predpisu, ktorý nesúvisí s transponovaním prijatých právnych predpisov EÚ 
alebo medzinárodného práva. Cieľom toho, že Komisia má možnosť vyjadriť sa a navrhnúť zmeny k 
akémukoľvek oznámenému návrhu právneho predpisu, je podpora hladkého fungovania vnútorného 
trhu a zníženie nepriaznivých účinkov na voľný pohyb služieb a kapitálu.  

1. Bola Komisia informovaná o prípadných návrhoch právnych predpisov členských štátov, ktorých 
výsledkom je požiadavka retrospektívnej konverzie úverov v cudzej mene? Ak áno, v ktorých 
prípadoch už dostala takéto informácie? Využila Komisia svoju výsadu vyjadriť sa k týmto 
návrhom právnych predpisov a navrhnúť zmeny k nim? 

2. Môže byť – podľa názoru Komisie – požiadavka členského štátu retrospektívnej konverzie úverov 
vo výmennom kurze, ktorý nezodpovedá trhovému kurzu, v súlade so všeobecnými zásadami 
práva EÚ, ako je sloboda pohybu kapitálu a sloboda usadiť sa? Ako v tejto súvislosti hodnotí 
Komisia vykonávanie smernice 2014/17/EÚ, ktorou sa umožňujú ďalšie vnútroštátne predpisy 
týkajúce sa úverov v cudzej mene, ale v ktorej sa jasne uvádza, že tieto vnútroštátne ustanovenia 
nemôžu byť uplatnené so spätnou účinnosťou? 

3. Súhlasí Komisia s tým, že vnútroštátne požiadavky retrospektívnej konverzie úverov vo 
výmennom kurze, ktorý nezodpovedá trhovému kurzu, nesú značné riziko, že dôvera investorov v 
rámci vnútorného trhu bude poškodená, a to najmä vzhľadom na to, že bude negatívne 
ovplyvnená právna istota investícií? Aké usmerňujúce opatrenia má v pláne Komisia prijať, aby 
sa zabránilo takémuto riziku vyplývajúcemu z prijímaných právnych opatrení členských štátov? 

4. K akým záverom dospela Komisia v súvislosti s rozsudkom Súdneho dvora EÚ vo veci C-312/14, 
v ktorom sa uvádza, že niektoré devízové transakcie vzťahujúce sa na úverové zmluvy ešte nie 
sú kryté právnymi predpismi EÚ? 

Predložené: 4.4.2016 
Postúpené: 6.4.2016 
Termín na zodpovedanie: 13.4.2016 


